

Kuryer Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych.
Redakcja: przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ekspedycja: przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

KURYER POZNAŃSKI.

Czwartek 3 stycznia 1889

AGENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu. — Messenstein & Vogler, w Bazylei, Dreźnie, Głogowie, Halle n. S., Hanowerze, Genewie, Kamisley (Chemnitz), Kolonii, Liebecu, Norymberdze. — H. van Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 2 stycznia.

Ostatnie wiadomości z Austro-Węgier.

Urzędowy telegram pesterzki donosi, że w dniu wczorajszym udali się członkowie liberalnego węgierskiego stronnictwa in corpore do prezydenta ministrów, p. Tiszy, aby złożyć mu noworoczne życzenia. Dawniejszy minister finansów, hr. Szapary, przemawiając w imieniu całego stronnictwa — a wyraziwszy wysokie uznanie dla zasług p. Tiszy w uregulowaniu państwowych finansów — położył nacisk na to, że stronnictwo liberalne bezwarunkowo ufa prezydentowi ministrowi, jako wieloletniemu swemu przywódcy, i popiera go też nadal będzie tak na polu zewnętrznym, jak i na polu wewnętrznym polityki.

P. Tisza w odpowiedzi swój oświadczył nasamprzód, że co do międzynarodowego położenia, sojusz mocarstw środkowej Europy główną rekwizytą trwałości pokoju stanowi. Historia narodów wykazuje najróżniejsze przyzmięcia, które zwykle jednak służyły ku celom zaborczym i powiększeniu terytorjów. Mówca wyraził przekonanie, że w obce tego rodzaju sojuszyw znaczenie wyżej pod każdym względem stotrojątrzydziestopięciu państw środkowej Europy; nie chodzi tutaj bowiem ani o zdobycie, ani o burzenie istniejącego porządku — ale jedynie tylko o zapewnienie międzynarodowego pokoju w interesie ludzkości, interesie cywilizacyjnego rozwoju narodów. To też, zdaniem mówcy, bez obawy popodparcia i rozczarowania można oddać się nadziei, że z pomocą istniejącego sojuszu uda się i w nowym roku zachować dla narodów europejskich błogosławieństwo pokoju i bez wszelkich przeszkód można będzie dalej postępować na drodze postępu i dzieła pokojowych — zwłaszcza, że nie ma w Europie obecnie takiego państwa, któreby pragnęło wojny kontinencie i bez względu.

P. Tisza, przekazanym jest i o tem, że sejm węgierski dołoży wszelkich starań ku temu — aby wpływ i znaczenie monarchii austro-węgierskiej, a poszczególnie wpływ państwa węgierskiego należały nadal rolę odgrywał w polityce europejskiej.

Co się wreszcie tyczy położenia finansowego, to wprawdzie zewnętrzne położenie polityczne nie jest nawet sprzyjające ukształtowi finansowym regulacyom — ale mimo to ufa mówca sile i wypróbowanej ofiarności narodu węgierskiego, że pomoże którym rozpocznie dzieło finansowej reformy i tymczasem może zostać przedpowiadane — zwłaszcza że i nadal rząd będzie się trzymać zaadoptowanego systemu oszczędności we wszelkich wydatkach państwowych gospodarki.

Członkowie stronnictwa liberalnego przyjęli mówę p. Tiszy objawiając wielkiego zadowolenia, a następnie udali się z życzeniami noworocznymi do prezydenta sejmiku węgierskiego.

Z Wiednia nadeszło urzędowe doniesienie w sprawie ćwiczeń z nową bronią. W ciągu miesiąca stycznia mają się odbyć pod przewodnictwem arcyksięcia Albrechta komisoryczne narady, w których udział weźmie i część generałów korpusnych; przedmiotem obrad tych będzie regulamin ćwiczeń piechoty, a mianowicie zmiany w ćwiczeniach tych wykonywanych z użyciem karabinów, których nowość z użycia nowego karabinu.

Donosiłymi ostatnimi dniami w rubryce „Telegramów“ o projekcie stworzenia wojennej austro-węgierskiej floty na Dunaju. Wczorajszy wiedeński „Freundenblatt“ przeczy stanowczo wszelkim tego rodzaju pogłoskom; na mocy informacyj zasięgniętych w dobrej postaci formowanych kółach donosi „Freundenblatt“, że ostatnimi czasy żadnych kroków nie poczyniono w kwestyi tej, pozostającą zresztą i nadal waznym teoretycznym punktem krajowej obrony. — Rząd nie uczynił dotychczas w tym względzie żadnych propozycji — wsekij marynarki nie wypracowano bynajmniej odpowiedniego monomium — a do reszty już żadnych w tej materii nie poczyniono kroków dyplomatycznych w rząd niemieckiego, mimo przeciwnych zarządzeń komponentów bucareckich do wiedeńskich gazet.

Dla tego też bezpodstawnymi są wszelkie twierdzenia, jakoby rząd Austro-Węgier zamierzał utworzyć załadunek kredytów w celu utworzenia floty na Dunaju. Arcyksiążę Ludwik Wiktor wieczorem z niedziel na poniedziałek zachorował na silny atak cholery, a całą noc pozostawał między życiem a śmiercią.

Według depeszy wczorajszej pod pierwszym niebezpieczeństwem miało nastąpić zmiana na lepsze, tak że obecnie lekarze nie wzięli już o pomysłnym dalszym przebiegu choroby.

Telegramy.

London, 30 grudnia. Według doniesienia biura Reutersa z Teleranu na dzień 30 grudnia publikowano pod datą zapowiadaną już dawniej notę rządu perskiego. Nota ta zawiera 24 przepisy, ale treść jej łagodniejsza jest, aniżeli się ogólnie spodziewano. Pobyt statków w Ahwan nie jest ograniczonym na 24 godzin — ale wolno im tam pozostawać tygodniowo nie wyjadując i nie nadając toż sam. Parowce placić będą 2 pensów cła od beczki — okręty żaglowe połowę tej kwoty. Kontrawencye karane będą w wysokości grzywnami i pozbawieniem prawa żeglądki po Kharunie.

London, 31 grudnia. Według doniesienia z Tralee skazanym został znany pametliki deputowany Edward Harrington na 6 miesięczne więzienie połączone z robotą przymusową za współdziałanie w mityngu kłij narodowy.

London, 31 grudnia. Biuro Reutersa donosi że Saakim, że przybył tamtąd Grec, który opisniewszy Kharum przed dwoma miesiącami, przy Kasasj przyjechał do Saakim. Grek ten opowiadał, że w Kharumie nikt nie nie wiedział o złożeń w niewolę Emina paszy i o złożeń w niewolę podwójnych. Przeciwnie, wojska Maledgie dwukrotną klęskę poniosły w dystrykcie Bah-el-Gazal.

Wiedeń, 31 grudnia. Według doniesienia z Bukaresztu do tatuszej „Polit. Correspond.“ dotychczasowy rosyjski poseł Hitrowo na to tylko powrócił do Bukaresztu, aby doręczyć królowi pisma odwołujące go z dotychczasowego urzędu. Położenie rumuńskich przy dworze pruskim ma zostać mianowany dawniejszy minister spraw zewnętrznych, Dymitr Sturdza.

Zagrzeb, 31 grudnia. Komisja dysejplinarna złożyła z urzędu dotychczasowego burmistrza Badownicza za nadużycia popełnione w sprawowaniu urzędowych funkcji.

Zym, 31 grudnia. Z powodu zamknięcia roku jubileuszowego odbyło się w katedrze św. Piotra De Dam, celebrowane przez Ojca św. Kościół był przepieliony, a za ukazaniem się Papieża zeszła daly się słyszeć entuzjastyczne okrzyki. W katedrze znajdowała się rozbite osobistości i wybitne rzymskie. Wojsko utrzymywało porządek na placu św. Piotra.

Zym, 31 grudnia. Propagandzie doniesiono, że w Mandury przyzły do niewolnych wszystko powodzi, przyczem i mnóstwo ludzi straciło życie. Z wybrzeży Malabaru odebrała propaganda wiadomość, że cholera grasuje tam w sposób przerażający i zmarło podobno na nią już przeszło 2000 chrześcian — a wioscy Karmelici pielęgnują złożonych niemoca.

Zym, 1 stycznia. Włoska para królewska przyjmowała dziś życzenia noworoczne deputacyi wielkich kłij państwowych. Król w obec deputacyi senatu i parlamentu wyraził zupełne swe zadonowanie z przybieg i załatwienia prac parlamentarnych, dodając, że jedynym jego życzeniem jest zachowanie międzynarodowego pokoju. Król na nadzieję, że i rok bieżący spokojnie upłynie dzięki dobrej woli i wytrwałemu działaniu wielkich mocarstw.

Rzym, 2 stycznia. Cesarz Wilhelm przesłał królowi Humbertowi telegram z życzeniami noworocznymi, w którym z zadowoleniem wspomina o pięknym dniach, spędzonych we Włoszech, a z razem wyraża nadzieję, że szczęście towarzyszyć będzie rodzinie królewskiej. — P. Crispien otrzymał serdeczny telegram powracający z 24 niemieckiego kanczarska, ks. Bismarcka.

Zesoborowy, 1 stycznia. Według „Nowoje Wremia“ wyrażone zostało rozporządzenie, zaprowadzające w armii rosyjskiej poszczególne oddziały trenów. Pięć batalionów kadrowych trenów uformowanych zostaje w 18 kompanii, które w czasie wojny podniesione zostaną do 18 batalionów trenu.

Bukareszt, 1 stycznia. Izba deputowanych odczytała posiedzenia swe do dnia 23 stycznia.

Białogród, 1 stycznia. Komisja skłupczyzna, złożona z 54 członków, zatwierdziła ryczałowo 41 głosami przeciw 4 rządowy projekt konstytucyj; 6 członków powstrzymało się od głosowania. Jutro odbędzie się posiedzenie plenarne, na którego porządku dziennym znajduje się sprawozdanie komisji. Uroczyste zakończenie sesji nastąpi prawdopodobnie w przyszłym czwartek.

Zofia, 30 grudnia. Przy zakończeniu posiedzenia sobrania odczytał książę Ferdynand mowę od tronu, dziękującą deputowanym za patryjczyste dbałość o interesy ojczyzny i życzącą im szczęśliwego powrotu do domowych ognisk.

Suałim, 30 grudnia. Generał Grenfell otrzymał od szefów szczerpu Hadenowa odpowiedź na proklamację, życzącą się kłeski poniesionej przez Osmana Digma. Szefowie życzą, że solidaryzują się z interesami Anglii w Egipcie. Szefowie Hadenowa oparli się zszau swego zawezwaniu Osmana Digma, aby wspólnie z innymi szczerpami stanął pod murami Saakim.

Nowy Jork, 30 grudnia. „Herald“ otrzymał z El-Paso telegram, według którego tłumy podburzone przez kapłanów, miały zeszłego placki uderzyć na pałac prezydenta w Meksyku, ale wojsko odparto napastników, zabijając 2000 jeźców do wzięcia i kładąc trupem 72 księży. Między pojmanymi ma się znajdować i sam Biskup.

Waszyngton, 31 grudnia. Telegram powyzszy nowojorskiego „Heralda“ ma być czcym wywysiem korespondenta tegoż dziennika.

Z Rzymu odebrała „Agencja północna“ (petersburskie biuro telegraficzne) następującą wiadomość: „Papież Benedykt, aby do programu Acedemia Apollinaris wstąpił, nanieżka języków polskiego, rosyjskiego, bułgarskiego i czeskiego.

Nadto donoszą z Petersburga, że „Nowosti“ potwierdzają wiadomość, iż przy Wytykaniu ma być mianowany poseł rosyjski. O nominacyi unucyusza w Petersburgu nie ma mowy.

Statut banku kredytowego przy Towarzystwie kredytowym W. Ks. Poznańskiego został na wczorajszym zebraniu tego Towarzystwa w dniu 29 grudnia r. z. uchwalony wraz z regulaminem zebrania dcha kapitału obrotowego. Nadto uchwalono: „Wzmocniony fundusz rezerwy tworzy w danym razie przy rozwiązaniu landszaty osoby teje fundusz, o którego umieszczeniu i użyciu decyduje wydział sześciorzeczny za zgodą ministra rolnictwa. Fundusz tego wydziału można do zaliczenia do dotacyi banku kredytowego przy Towarzystwie kredytowym“.

Alumnat trzemeszki.

II. Michał Kościuszka Kosmowski urodził się dnia 29 grudnia 1725 roku we wsi Słowikowie (dzisiaj w powiecie powiatu Łowickiego (dzisiaj w powiecie powiatu Łowickiego) w powiecie mogińskim, z ojca Adama i z matki Kunegundy z Zawadzkich, ludzi niezamożnych, ale zanych i pracowitych, dbałych o wychowanie dzieci. Matce jego przypisyują współczesni wielką roztropność i szlachetny sposób myślenia, który też ryczło w syna wolewca umiała. Ojciec jego był człowiek surowy — ale dla nadzwyczajnego poczucia sprawiedliwości ogólnego zżywał szacunkiem.

Te zalety rodzinne wywarły wcześniej jak najwzajemniejszy wpływ na dodatnie ukształtowanie charakteru dzieci, a mianowicie najstarszego Michała, który oddany do szkół do Torunia, rychło odczłodził się między swymi rówieśnikami tak postępowi w naukach, jak dobremi obyczajami.

Ukończywszy nauki przywdział za zezwoleniem rodziców habit trzemeszkijskich Kanoników Regularnych, mających zwrócić swymi zdolnościami, nauką i niezmierną pracowitością na siebie uwagę ówczesnego Opatu, Łodzi Ponńskiego, zaraz go otrzymał święcen (1752) został kapelanem

i doradcą Opatu, a w 12 lat później, w roku 1764, po śmierci swego dobrodzieja i przyjaciela, na godność Opatu wyniesiony został, której też rzeczywiście był najgodniejszym.

Mimo, że bogate dochody opactwa trzemeszkijskiego, jak to czytamy w dokumencie, zawartym w galce trzemeszkijskiego kościoła (z roku 1778, świeżo przy restauracyi kościoła przyjętym i odpisanym), krótko przedtem wskutek podziału w trzech czwartych częściach zmniejszone zostały (post diminutos tribus partibus et divisione redditus) — Opat Kosmowski umiał i z tej reszty pozostawić po sobie świetne pamiątki swego wielkodusznego sposobu myślenia, swej hojności i ofiarności dla drugich.

Dochodów swoich używał tylko na chwałę Boga, a te spodziewał się osiągnąć przez to, że bliżnim swoim dopomagał do osiągnięcia prawdziwego chrześcijańskiego szczęścia. Najprzód teły w miejsce dawnego, ciasnego i kilkakrotnie pożarami zniszczonego kościoła i kościoła wznosił nowe gmachy tak kościoła, jak i klasztoru, których budowę rozpoczął w kwietniu 1768, a dokończył dnia 26 września 1781.

Jak znakomicie udało mu się dzieło to przeprowadzić, o tem dziś jeszcze świadczą wspaniała struktura kościoła, piękna ornamentyka i przesłizne — dziś odnowione malowidła, zdobące kopułę i ściany świątyni trzemeszkijskiej.

Następnie zwrócił uwagę swoją na istniejące w szkolnictwie polskim niedostatki, które po zniesieniu zakonu jezuitów znacznie się dawały we znaki; szkół wogóle było mało, a te, które istniały, nie odpowiadały potrzebom i wymaganiom ówczesnym. W dniu 22 lutego 1773 zwołał ks. Opat Kosmowski wszystkich braci zakonnych na jenerałą kapitułę zakonnu i powierzył im w krótkiej uroczystej przemowie zamiar swój otworzenia wyższej szkoły i alumnatu w Trzemesznie. Bracia zakonu, pojmując wielką myśl znakomitego swego Opatu, zgodzili się z ławotnością na jego propozycję, a Kosmowski natychmiast przystąpił do dzieła.

Pierwsza fundacya (było ich wszystkich 8 — ostatnia w roku 1797) datuje się z dnia 22 lutego 1773, druga z 17 sierpnia 1773, trzecia z 8 listopada 1773, czwarta z roku 1788, piąta z dnia 3 kwietnia 1792, szósta z dnia 18 czerwca 1792, siódma z dnia 7 grudnia 1796, ósma z dnia 6 grudnia 1797.

Na mocy pierwszej, drugiej i trzeciej fundacyi przekazano zakładowi: 1) dom w Trzemesznie położony w pobliżu klasztoru, a przeznaczony na szkołę i mieszkanie dla alumnów i dla nauczycieli — wraz z należnym do niego ogródkiem warzywnym; 2) położoną tuż przy onym domu aptekę z ogrodem; 3) położoną przy aptece oficynę; 4) osadę Kozłówek z folwarkiem Kozłówek albo Rudki; 5) młyn Rudki albo Rudy; 6) osady Kamionek, Ostrówek, Bieślin, folwark Płuczokwo i kapitał 10,000 złp.

W roku 1788, to jest w czasie czwartej fundacyi, Papież Pius VI pozwolił miłośnicom na mocy brewy z dnia 11 marca, aby z dochodów opactwa trzemeszkijskiego wypłacano rocznie 15,000 złp. na następujące cele: a) na utrzymywanie dwóch studentów na akademii krakowskiej jako przyszłych profesorów szkoły trzemeszkijskiej — rocznie 1000 złp.;

b) na utrzymywanie w porządku i reparacyi gmachu szkolnego rocznie 500 złp.

Dnia 3 1792 (V fundacya) przekazał fundator za pozwoleniem klasztoru szkole trzemeszkijskiej folwark opacki Targownicę, aby z dochodów tego folwarku trzech alumnów, którzy po 6-letnich studiach szkole trzemeszkijskiej ukończyli — pobierali corocznie 50 talarów na dalsze studia w wyższych zakładach naukowych, i to każdy przez lat 3.

Ostatnie trzy fundacye dotyczą legatów na ogólne potrzeby zakładu. Pierwsze trzy fundacye potwierdził Papież Klemens XIV bremem swym z dnia 14 maja 1774 i Pius VI bremem z dnia 23 sierpnia 1775, oświadczając z góry, że i dalsze fundacye Opatu Kosmowskiego na rzecz teje szkoły poczynione za ważne i prawomocne uważane być mają.

Również i sejm warszawski potwierdził tę fundacya dnia 13 kwietnia 1775 — a dnia 23 sierpnia 1775 i 26 kwietnia 1776 potwierdziła ją także stolica arcybiskupia gnieźnieńska — nakoniec zaś potwierdził ją także rząd pruski rozkazem dworskim de dato Berlin, 11 kwietnia 1794 — przez co przynależność do tej fundacyi tej prawo osoby moralnej a majątkowej jej charakter majątku kościelnego.

Według dokumentu fundacyjnego pierwszych trzech donacyi — i według brewy Klemensa XIV cel zakładu był następujący: „Pod nazwą alumnów ma być 12 szlachetkich młodzieńców przez lat 6 w rzymsko-katolickiej religii i w innych naukach ćwiczonych, i we wszystkich potrzebach życia zaopatrzone.“

Ubiór ich ma się składać z sutanicy z fioletowej materji, jakiej używają księża kanonicy regularni.

2) Każdy z tych alumnów ma płacić wstępującego zlp. 50.

3) Przerwa dokonująca Opat i Przerw w imieniu całej kapituły — przy czym ks. Przerw ma tylko głos doradczy.

4) Kandydaci winni pochodzić z rodziny niewątpliwie szlacheckiej i przynajmniej umieć czytać i pisać. Młodzieńcy z rodziny fundatora i każdorazowego Opatu — mają pierwszeństwo.

5) Alumni ci mają dwa razy dziennie w trzemeszkijskim kościele klasztornym śpiewać w Oficjum parvum Beatae Mariae — a w czasie uroczystych nabożeństw kapłanowi przy mszy świętej asystować.

Oprócz tych 12 alumnów miano jeszcze utrzymywać 8 chłopców ubogich, mieszkających osobno a otrzymujących bezpłatnie naukę i pożywienie w alumnicy, którzy za to kolejno dzień i noc psalmy w kościele śpiewać byli obowiązani na wzór gnieźnieńskich psalterystów.

7) I inni chłopcy mieli otrzymywać w szkole trzemeszkijskiej bezpłatną naukę, z którego to powodu szkoła ta nosiła razwę publiczną.

8) Lekarstw i pomoc lekarską otrzymywać mieli alumni bezpłatnie z fundowanej przez Opatu Kosmowskiego apteki i od ustanowionej przy mszy świętej lekarza.

9) Nauki udzielać mieli trzy księża z klasztoru, atoli wedle dnia 23 sierpnia 1775 pozwolono także na to, że i inne do tego udzielone osoby urzęd profesorski sprawować mogły. Każdy profesor atoli musiał przednie kształcić się w akademii krakowskiej.





